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HYRJE 
 
Raporti pasqyron të dhënat statistikore për nëntë (9) grupet e veprave penale karakteristike të 
Mekanizmit përcjellës ndërinstitucional për vitet 2013-3018, mbi të cilat është realizuar analiza 
sasiore dhe cilësore.  
 
Qëllimi parësor i kësaj analize është identifikimi i performancës së sistemit prokurorial në 
trajtimin e rasteve për veprat penale karakteristike përgjatë 6 viteve (2013-2018). Ndërsa, 
fushëveprimi i raportit përfshinë gjithsej të dhënat për lëndët e trajtuara për 65 veprat penale të 
Kodit Penal të Kosovës, të kategorizuara dhe klasifikuara sipas Mekanizmit Përcjellës 
Ndërinstitucional. Kufizimet e raportit përbëjnë të dhënat e pranuara nga sistemi gjyqësor 
lidhur me trajtimin e lëndëve të proceduara, si dhe të dhënat sasiore për Informatat PPN, të 
kategorizuara sipas hudhjes dhe zhvendosjes në regjistrin e “PP”. 

 
Ky raport është i ndarë në katër (5) pjesë të ndryshme, ku secila prej tyre pëmbanë informata të 
natyrës së njëjtë dhe të dallueshme me pjesët tjera të raportit.   
 
Në pjesën e parë të raportit trajtohet aspekti krahasimor në mes kallëzimeve penale dhe rasteve 
për persona, të pranuara dhe të proceduara gjatë viteve respektive, ngarkesa me lëndë 
(kallëzimet penale dhe personat), si dhe aspekti sasior i lëndëve sipas subjekteve të cilat i kanë 
proceduar këto lëndë në sistemin prokurorial.   

 
Mënyra e procedimit të rasteve për persona, për periudhën kohore të analizës (2013-2018), 
trajtohet në pjesën e dytë të raportit.  
 
Pjesa e tretë e raportit përmban të dhënat sasiore për veprimet dhe vendimet e prokurorëve, 
vendimet e gjykatës dhe ankesat e prokurorëve ndaj vendimeve të gjykatës. 
 
Informatat PPN për veprat e pretenduara penale karakteristike, për periudhën kohore 2013-
2018, trajtohen në pjesën e katërt të raportit, dhe përfshijnë: raportin në mes informatave PPN të 
pranuara dhe të mbyllura, ngarkesën me informata PPN dhe persona. Poashtu, në këtë pjesë të 
raportit pasqyrohen të dhënat sasiore për informatat PPN sipas subjekteve parashtruese.   
 
Në pjesën e fundit të këtij raporti janë pasqyruar të gjeturat dhe rekomandimet konkretet me të 
cilat pretendohet ngritja e nivelit të performancës së sistemit prokurorial në trajtimin e rasteve 
për veprat penale karakteristike të Mekanizmit Përcjellës Ndërinstitucional. 
 
Analiza me përmbajtje të njëjtë, në aspektin formal dhe material, për periudhën kohore 2013-
2018, është realizuar edhe për prokurorinë speciale dhe prokuroritë themelore, e të cilat i 
dedikohen dhe i’u shërbejnë udhëheqëse  të prokurorive respektive, për njohje me gjendjen e 
rasteve për veprat penale karakteristike, si dhe reflektimin e tyre në raport me performancën 
dhe aspektin udhëheqës dhe menaxherial të prokurorisë.  
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1. KALLËZIMET PENALE  
 

1.1 PERFORMANCA NË PROCEDIMIN E KALLËZIMEVE PENALE 
 

 

Prokuroritë1  përgjatë viteve 2013-2018, kanë pranuar 9872 kallëzimet penale të reja për veprat 
penale karakteristike, ndërsa përgjatë periudhës së njëjtë kanë proceduar (kryer/zgjidhur) 9013 

raste apo 91.30% (shih figurën 1).  
 
Performanca në procedimin e kallëzimeve penale për veprat penale karakteristike në raport me 
numrin e kallëzimeve penale të pranuara, rezulton me nivelet si në vjim:  

- Në vitin 2013 janë procedur (kryer/zgjidhur), 70.32% raste; 
- Në vitin 2014 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 77.57% raste; 
- Në vitin 2015 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 84.98% raste; 
- Në vitin 2016 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 91.55% raste; 
- Në vitin 2017 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 98.66% raste; 
- Në vitin 2018 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 107.18% raste. 

 
 

Performanca në zvogëlimin e ngarkesës me kallëzime penale, ka rezultuar me sukses për veprat 
penale në vitet si në vijim:   

- Në vitin 2013: SHP; 

- Në vitin 2014: A, SHP; 

- Në vitin 2015: KORR; 

- Në vitin 2016: KM,KO,KORR,SHP, E, NU; 

- Në vitin 2017: A,KM,KORR, SHP,TNJ,E,NU; 

- Në vitin 2018: DR,KO,KORR,SHP,E,NU. 

 
Ngarkesa me kallëzime penale në fund të vitit 2018, rezulton të jetë në nivelet si në vijim:  

- 913 kallëzime penale të Drogave, apo 52.98%, 

- 380 kallëzime penale të Krimeve ekonomike, apo 21.68%, 

- 230 kallëzime penale të Korrupsionit, apo 13.12%, 

- 80 kallëzime penale të trafikimit me njerëz, apo 4.56%, 

- 53 kallëzime penale të kontrabandimit me migrant, apo 3.02%, 

- 33 kallëzime penale të armëve, apo 1.88%, 

- 33 kallëzime penale të krimit të organizuar, apo 1.88%, 

- 17 kallëzime penale të shpërlarjes së parasë, apo 0.97%, 

- 14 kallëzime penale të nxitjes së urrejtjes, apo 0.80%. 

                                                           
1
 Prokuroria Speciale dhe shtatë (7) prokuroritë themelore. 
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1.2 KRONOLOGJIA E PROCEDIMIT TË KALLËZIMEVE PENALE 
 

Prokuroritë themelore dhe Prokuroria speciale gjatë viteve 2013-2018 kanë pranuar 9872 kallëzime penale për veprat penale 
karakteristike, ndërsa gjatë të njëjtës periudhë kanë proceduar (kryer/zgjidhur), 9013 kallëzime penale apo 91.30%, prej të cilave 
numrin më të lartë, sipas grafikonit, rezulton të kenë kallëzimet penale për veprat penale të Drogave me 4630 kallëzime penale të 
pranuara ndërsa 3871 kallëzime penale të proceduara (kryera/zgjidhura)  (shih figurën 1). 

Figura 1 
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1 A 38 19 50 23 27 117.39 13 12 92.31 14 8 57.14 10 14 140 12 11 91.67 

2 DR 372 257 69.09 508 350 68.90 436 339 77.75 723 455 62.93 1044 856 81.99 1556 1614 103.73 

3 KM 47 29 61.70 55 35 63.64 39 33 84.62 16 21 131.25 23 24 104.35 17 11 64.71 

4 KO 11 2 18.18 19 8 42.11 11 8 72.73 2 13 650 8 7 87.50 1 13 1300 

5 KORR 436 314 72.02 481 444 92.31 390 412 105.64 407 468 114.99 371 456 122.91 325 408 125.54 

6 SHP 18 25 138.89 9 14 175.00 9 7 77.78 3 6 200 6 7 116.67 3 9 300 

7 TNJ 45 34 75.56 32 23 71.88 24 17 70.83 31 25 80.65 40 43 107.50 64 46 71.88 

8 E    616 451 73.21 373 276 73.99 337 407 120.77 428 498 116.36 398 435 109.30 

9 NU       10 5 50 5 5 100 8 7 87.50 5 5 100 

GJITHSEJ 967 680 70.32 1743 1352 77.57 1305 1109 84.98 1538 1408 91.55 1938 1912 98.66 2381 2552 107.18 
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1.3 NGARKESA ME KALLËZIME PENALE 
 

Ngarkesa e përgjithshme me kallëzime penale për veprat penale karakteristike për herë të parë është zvogëluar në vitin 2017 në 
raport me vitin paraprak, dhe ka vazhduar të zvogëlohet në vitin 2018 në raport me vitin paraprak (shih figurën 2).  
 

Figura 2 
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se në vitin 2017 

2018 

1 A 29 -3 26 +4 30 +6 36 -6 30 +3 33 

2 DR 286 +159 445 +121 566 +262 828 +174 1002 -89 913 

3 KM 37 22 59 +7 66 -10 56 -6 50 +3 53 

4 KO 25 +14 39 +8 47 -7 40 +3 43 -10 33 

5 KORR 464 +68 532 +6 538 -91 447 -131 316 -86 230 

6 SHP 31 -2 29 +3 32 -3 29 0 29 -11 17 

7 TNJ 34 +10 44 +7 51 +6 57 +9 66 +14 80 

8 E  +488 488 +97 585 -118 467 -76 391 -11 380 

9 NU         0 +14 14 

 893 +769 1662 +253 1915 +45 1960 -33 1927 -174 1753 
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1.4 PERFORMANCA NË PROCEDIMIN E RASTEVE PËR PERSONA 
 

Përgjatë viteve 2013-2018, nëpër prokurori2  kanë pranuar 15862 raste për persona të përfshirë 
në kallëzimet penale të reja, për veprat penale karakteristike, ndërsa gjatë periudhës së njëjtë 
kanë proceduar (kryer/zgjidhur) 15687 raste për persona apo 98.90% (shih fig.3) 

 
Raporti, numerikisht, në mes rasteve për persona të përfshirë në kallëzimeve penale të pranuara 
të reja, dhe kallëzimeve penale të proceduara gjatë vitit, rezulton të ketë pëqindjen si në vijim:  

- Në vitin 2013 janë procedur (kryer/zgjidhur), 72.27% të rasteve për persona; 

- Në vitin 2014 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 85.98% të rasteve për persona; 

- Në vitin 2015 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 93.56% të rasteve për persona; 

- Në vitin 2016 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 109.36% të rasteve për persona; 

- Në vitin 2017 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 113.86% të rasteve për persona; 

- Në vitin 2018 janë proceduar (kryer/zgjidhur), 110.18% të rasteve për persona. 

 
Performanca në zvogëlimin e ngarkesës me persona, ka rezultuar me sukses për veprat penale 
në vitet si në vijim:   

- Në vitin 2013: SHP,TNJ; 

- Në vitin 2014: A,KORR,SHP; 

- Në vitin 2015: A,KM,KORR; 

- Në vitin 2016: KM,KO,KORR,SHP,E,NU; 

- Në vitin 2017: A,KO,KORR,TNJ,E; 

- Në vitin 2018: DR,KO,KORR,SHP,TNJ,E,NU. 

 
Ngarkesa me rastet e personave në fund të vitit 2018, rezulton të jetë në nivelet si në vijim: 
  

- 1282 persona për droga, apo 41.61%, 

- 617 persona për korrupsion, apo 20.03%, 

- 593 persona për krime ekonomike, apo 19.25%, 

- 149 persona për trafikimi me njerëz, apo 4.84%, 

- 141 persona për krim të organizuar, apo 4.58%, 

- 117 persona për kondrabandim me migrantë, apo 3.80%, 

- 73 persona për armëve, apo 2.37%, 

- 67 persona për nxitjes së urrejtjes, apo 2.17%, 

- 42 persona për shpërlarja e parasë, apo 1.36%. 

                                                           
2
 Prokuroria Speciale dhe shtatë (7) prokuroritë themelore. 
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1.5 KRONOLOGJIA E PROCEDIMIT TË RASTEVE PËR PERSONA 
 

Prokuroritë themelore dhe Prokuroria speciale gjatë viteve 2013-2018, në kuadër të kallëzimeve penale për veprat penale 
karakteristike kanë pranuar 15862 persona, ndërsa gjatë të njëjtës periudhë kanë proceduar (kryer/zgjidhur), 15687 persona, 98.90%, 
prej të cilave numrin më të lartë, sipas grafikonit, rezulton të kenë personat e përfshirë në kallëzimet penale për veprat penale të 
Drogave me 6419 persona të pranuar ndërsa 5448 persona të proceduar (kryera/zgjidhura)  (shih figurën 3). 

 Figura 3 
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1 A 70 38 54.29 44 63 143.18 19 29 152.63 25 21 84 13 21 161.54 41 16 39.02 

2 DR 613 429 69.98 772 554 71.76 644 559 86.80 986 633 64.20 1395 1208 86.59 2009 2065 102.79 

3 KM 129 112 86.82 115 99 86.09 86 91 105.81 39 55 141.03 46 43 93.48 34 19 55.88 

4 KO 92 9 9.78 151 127 84.11 137 113 82.48 60 185 308.33 89 126 141.57 7 70 1000 

5 KORR 1048 665 63.45 954 1016 106.50 777 897 115.44 777 1164 149.81 603 1004 166.50 656 772 117.68 

6 SHP 36 116 322.22 23 43 186.96 27 15 55.56 6 17 283.33 18 16 88.89 6 28 467 

7 TNJ 111 148 133.33 89 57 64.04 54 63 116.67 75 73 97.33 67 81 120.90 90 97 107.78 

8 E    734 519 70.71 499 338 67.74 473 512 108.25 541 660 122 518 637 122.97 

9 NU       38 29 76.32 6 16 266.67 12 11 91.67 8 8 100 
GJITHSEJ 2099 1517 72.27 2882 2478 85.98 2281 2134 93.56 2447 2676 109.36 2784 3170 113.86 3369 3712 110.18 
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1.6 NGARKESA ME PERSONA 
 
Ngarkesa me rastet e personave në kallëzime penale ka filluar të zvogëlohet nga viti 2016 duke vazhduar edhe në vitet pasuese 2017 
dhe 2018, në varësi të llojit të veprës penale të cilat pasqyrohen në tabelën në vijim.  

Figura 4 
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1 A 64 -10 54 -1 53 +4 57 -12 45 +28 73 
2 DR 467 +243 710 +131 841 +348 1189 +168 1357 -75 1282 
3 KM 111 +16 127 -3 124 -21 103 +5 108 +9 117 
4 KO 201 +61 262 +92 354 -11 343 -94 249 -108 141 
5 KORR 1496 +62 1558 +82 1640 -392 1248 -508 740 -123 617 
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 2469  3541  4042  3893  3381  3081 
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1.7 SUBJEKTET PARASHTRUESE TË KALLËZIMEVE PENALE ME PERSONA 
 

 

Subjektet  e ndryshme përgjatë viteve 2013-2018, kanë parashtruar nëpër prokurori 9872 kallëzime penale me 15862 persona të 
përfshirë në veprat penale karakteristike (shih fig. 5).   

Figura 5 
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2. MËNYRA E PROCEDIMIT TË RASTEVE PËR PERSONA 
 

2.1 PERFORMANCA NË PROCEDIMIN E RASTEVE PËR PERSONA  

 
Prokuroritë përgjatë viteve 2013-2018, ka proceduar (kryer/zgjidhur) rastet e 15687 personave, të 
përfshirë në kallëzimet penale për veprat penale karakteristike, prej të cilëve: 
 

- Për 5859 persona, apo 37.35% , janë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve; 

- Për 3133 persona, apo 19.97%, janë hudhur kallëzimet penale; 

- Për 3007 persona, apo 19.17%, janë ngritur aktakuza të drejtpërdrejta. 

- Për 2758 persona, apo 17.58%, janë pushuar hetimet; 

- Për 799 persona, apo 5.09%, janë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndëshkimor; 

- Për 15 persona, apo 0.10%, janë shqiptuar masa për trajtim të detyrueshëm psikiatrik; 

- Për 7 persona, apo 0.04% është transferuar procedura penale në shtetin tjetër; 

 
Niveli i procedimit të 15687 personave sipas llojit të veprës penale, (duke mos përfshirë 109 rastet e 
personave për të cilët është bashkuar procedura penale), rezulton si në vijim: 
 

- 5464 persona apo 35.08% për Korrupsion; 

- 5428 persona apo 34.84% për Droga; 

- 2664 persona apo 17.00% për Krime ekonomike; 

- 630 persona apo 3.95% për Krim të organizuar; 

- 518 persona apo 3.33% për Trafikim me njerëz; 

- 419 persona apo 2.69% për Kontrabandë me migratë; 

- 235 persona apo 1.51% për  Shpërlarje të parasë; 

- 188 persona apo 1.20% për Armë 

- 64 persona apo 0.41% për Nxitje të urrejtjes, 

 
Sipas mënyrës së procedimit të  15687 rasteve për persona, (duke mos përfshirë 109 rastet e 
personave për të cilët është bashkuar procedura penale),rezulton se disa prej veprave penale kanë 
nivelin më të lartë të procedimit, si në vijim:  
 
- 14.80%, aktakuza të drejtpërdrejta për Droga (2306 persona); 

- 12.37%, aktakuza pas zhvillimi të hetimeve për Korrupsion (1927 persona); 

- 15.09%, aktakuza pas zhvillimi të hetimeve për Droga (1824 persona); 

- 10.47%, hudhjet të kallëzimeve penale për Korrupsion (1631 persona); 

- 10.07%, pushim të hetimeve për Korrupsion (1568 persona). 
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2.2 PASRYQRA E  PROCEDIMIT TË RASTEVE PËR PERSONA   
 

Prokuroritë përgjatë viteve 2013-2018, kanë proceduar (zgjidhur/kryer) rastet e 15687 personave të përfshirë në veprat penale 
karakteristike, prej të cilëve për 109 persona kanë bashkuar procedurën penale (shih figurën 6).  

Figura 6 
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VEPRAT PENALE  
KARAKTERISTIKE 

 

Gjithsej raste 
për persona 

Hudhje të 
kallëzimit 
penal 

Masa për 
trajtim të 
detyrueshëm 
psikiatrik 

Transferimi  
procedurës 
penale, të 
shtetin tjetër 

Pushim i 
hetimeve 

Aktakuzë 
për dhënien 
e urdhrit 
ndëshkimor 

Aktakuzë e 
Drejpërdrejtë 

Aktakuzë 
pas 
zhvillimit 
të 
hetimeve 

Mënyrë 
tjetër 

(Bashkim i 
procedurës) 

1 ARMËT 188 (-1) 8  3 32  24 120 1 

2 DROGAT 5449 (-21) 417 3 2 227 649 2306 1824 21 

3 KONTRAB.  MIGRANT 419 19     93  5 302  

4 KRIMI ORGANIZUAR 630 (-15) 19   274   322 15 

5 KORRUPSIONI 5518 (-54) 1631 4   1568 76 258 1927 54 

6 SHPËRLARJA PARASË 235 76 4   112  1 42  
7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 518 36 2   84 1 3 392  

8 KRIMET EKONOMIKE 2664 (-18) 919 2  2 355 53 410 907 18 

9 NXITJA URREJTJES 64 8   13 20  23  
GJITHSEJ: 15687 (-109) 3133 15 7 2758 799 3007 5859 109 
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2.3 HUDHJA KALLËZIMEVE PENALE PËR PERSONA  
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, kanë hudhur kallëzimet penale për 3133 persona apo 19.97% nga numri i tërësishëm prej 15687 
rasteve të proceduara për persona (shih fig. 7). 
  

Veprat penale karakteristike Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018 

1 ARMËT 
 

2 2 1 2 1 

2 DROGAT 39 20 29 35 58 236 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 8 3 2 2 2 2 

4 KRIMI ORGANIZUAR 
 

5 3 2  9 

5 KORRUPSIONI 139 248 169 480 347 248 
6 SHPËRLARJA PARASË 54 5 

 
3 8 6 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 
 

14 5 3 4 10 

8 KRIMET EKONOMIKE 
 

274 112 191 161 181 

9 NXITJA URREJTJES 
  

1 
 

5 2 

TOTALI: 240 571 323 717 587 695 

                  Figura 7 
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2.4 MASAT PËR TRAJTIM TË DETYRUESHËM PSIKIATRIK 
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, kanë shqiptuar 15 masa për trajtim të detyrueshëm psikiatrik ndaj personave të përfshirë në 
veprat penale karakteristike apo 0.10% nga numri i tërësishëm prej 15687 rasteve të proceduara për persona (shih fig. 8). 

 

VEPRAT PENALE 
KARAKTERISTIKE 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT       

2 DROGAT  2  1   

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       

4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI   4    

6 SHPËRLARJA PARASË   4    

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ    1 1  

8 KRIMET EKONOMIKE    1  1 

9 NXITJA URREJTJES       
TOTALI:  2 8 3 1 1 

 

                                                      Figura 8 
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2.5 TRANSFERIMI  PROCEDURËS  PENALE NË SHTETIN TJETËR 
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, për 7 persona e kanë transferuar procedurën penale në shtetin tjetër apo 0.04% nga numri i 
tërësishëm prej 15687 rasteve të proceduara për persona (shih fig. 9). 
 

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT  3     

2 DROGAT    1  1 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       

4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI       

6 SHPËRLARJA PARASË       

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ       

8 KRIMET EKONOMIKE      2 

9 NXITJA URREJTJES       

TOTALI:  3  1  3 

                                      Figura 9 
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2.6 BASHKIMI PROCEDURËS PENALE  
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, kanë bashkuar procedurën penale3 për 109 persona apo 0.59% nga numri i tërësishëm prej 15687 
rasteve të proceduara për persona (shih fig. 10). 
 

 
VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT   1    

2 DROGAT     9 12 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       

4 KRIMI ORGANIZUAR      15 

5 KORRUPSIONI    1 19 34 

6 SHPËRLARJA PARASË       
7 TRAFIKIMI ME NJERËZ       

8 KRIMET EKONOMIKE   4  6 8 

9 NXITJA URREJTJES       

TOTALI:   5 1 34 69 
 

                                                                                                  Figura 10 

 

  
                                                           
3 Bashkimi i procedurës penale nuk nënkupton zgjidhje apo kryerje të rastit për person, por vetëm nevojitet përfshirje në kalkulimin numerik.  
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2.7 PUSHIMI I HETIMEVE  
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, kanë pushuar hetimet ndaj 2758 personave, apo 17.58%, nga numri i tërësishëm prej 15687 rasteve 
të proceduara për persona (shih fig. 11). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT 3 15 3 11   
2 DROGAT 32 29 21 42 42 61 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 19 24 16 10 14 10 

4 KRIMI ORGANIZUAR 9 49 64 61 69 22 

5 KORRUPSIONI 214 297 281 257 280 239 

6 SHPËRLARJA PARASË 60 20 5 11 5 11 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 12 5 5 20 26 16 

8 KRIMET EKONOMIKE  38 63 64 98 92 

9 NXITJA URREJTJES   3 6  4 
TOTALI: 349 477 461 482 534 455 

                                          Figura 11 
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2.8 AKTAKUZA PËR DHËNIEN E URDHRIT NDËSHKIMOR  
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, për 799 persona kanë ngritur aktakuza për dhënien e urdhrit ndërshkimor, apo 5.09% nga numri i 
tërësishëm prej 15687 rasteve të proceduara për persona (shih fig. 12). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT       

2 DROGAT 14 80 62 68 180 245 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT       
4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI 41 9 15 8 2 1 

6 SHPËRLARJA PARASË       

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ      1 

8 KRIMET EKONOMIKE  8 2 11 14 18 

9 NXITJA URREJTJES   18 2   
TOTALI: 55 97 97 89 196 265 

                                                       Figura 12 
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2.9 AKTAKUZA TË DREJTPËRDREJTA  
 
Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, për 3007 persona kanë ngritur aktakuza të Drejtpërdrejta, apo 19.17%, nga numri i tërësishëm prej 
15687 rasteve të proceduara për persona (shih fig.13). 
 

 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 
 

2018 
1 ARMËT 10 4 4 2 3 1 

2 DROGAT 77 122 212 238 577 1080 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT   2 3   

4 KRIMI ORGANIZUAR       

5 KORRUPSIONI 53 83 42 26 33 21 

6 SHPËRLARJA PARASË 1      

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 3      

8 KRIMET EKONOMIKE  115 85 79 83 48 

9 NXITJA URREJTJES       

TOTALI: 144 324 345 348 696 1150 

                                    Figura 13                
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2.10 AKTAKUZA PAS ZHVILLIMIT TË HETIMEVE  
 

Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, për 5859 persona kanë ngritur aktakuza pas zhvillimit të hetimeve, apo 37.35%, nga numri i 
tërësishëm prej 15687 rasteve të proceduara për persona (shih fig. 14). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT 25 40 19 7 15 14 

2 DROGAT 267 301 235 248 343 430 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 85 72 71 40 27 7 

4 KRIMI ORGANIZUAR  73 46 122 57 24 

5 KORRUPSIONI 218 379 386 392 323 229 

6 SHPËRLARJA PARASË 1 18 6 3 3 11 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 133 38 53 48 50 70 

8 KRIMET EKONOMIKE  84 72 166 298 287 

9 NXITJA URREJTJES   7 8 6 2 

TOTALI: 729 1005 895 1034 1122 1074 

                                                  Figura 14 
 

 
 

  

729 

1005 
+276 895 

-110 

1034 
+139 

1122 
+88 

1074 
-48 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

A=120 
2.50% 

DR=1824 
31.13% 

KM=302 
5.15% 

KO=322 
5.50% 

KORR=1927 
32.88% 

SHP=42 
0.72% 

TNJ=392 
6.69% 

E=907 
15.48% 

NU=23 
0.39% 



23 

 

2.11 PASQYRA E PËRGJITHHME E AKTAKUZAVE TË NGRITURA 
 

Prokuroritë gjatë viteve 2013-2018, kanë ngritur 9665 aktakuza për persona apo 61.61% nga numri i tërësishëm prej 15687 rasteve të 
proceduara për persona (shih fig. 15). 
 

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

1 ARMËT 35 44 23 9 18 15 

2 DROGAT 358 503 509 554 1100 1755 

3 KONTRABANDA ME MIGRANT 85 72 73 43 27 7 

4 KRIMI ORGANIZUAR  73 46 122 57 24 

5 KORRUPSIONI 312 471 443 426 358 251 

6 SHPËRLARJA PARASË 2 18 6 3 3 11 

7 TRAFIKIMI ME NJERËZ 136 38 53 48 50 71 

8 KRIMET EKONOMIKE  207 159 256 395 353 

9 NXITJA URREJTJES   25 10 6 2 

TOTALI: 928 1426 1337 1471 2014 2489 

                                     Figura 15 
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3. INFORMATAT PPN 

 
3.1 PERFORMANCA NË MBYLLJEN E INFORMATAVE PPN 
 
Prokuroritë themelore dhe prokuroria speciale gjatë viteve 2013-2018 kanë pranuar 2813 

Inforrmata PPN, për veprat e pretenduara penale karakteristike, ndërsa gjatë periudhës së njëjtë 
kanë mbyllur 2541 Informata PPN apo 90.33% (shih figurën 1).  
 
Performanca në mbylljen e Informatave PPN për veprat e pretenduara penale karakteristike në 
raport me numrin e Informatave PPN të pranuara, rezulton me nivelet si në vijim:  
 

- Në vitin 2013 janë mbyllur 52.89% të Informatave PPN; 

- Në vitin 2014 janë mbyllur 68.38% të Informatave PPN; 

- Në vitin 2015 janë mbyllur 62.63% të Informatave PPN; 

- Në vitin 2016 janë mbyllur 76.97% të Informatave PPN; 

- Në vitin 2017 janë mbyllur 119.26% të Informatave PPN; 

- Në vitin 2018 janë mbyllur 109.31% të Informatave PPN; 

 
Performanca në zvogëlimin e ngarkesës me Informata PPN, ka rezultuar me sukses për veprat 
penale në vitet si në vijim:   
 

- Në vitin 2013: asnjë; 

- Në vitin 2014: asnjë; 

- Në vitin 2015: A,KO; 

- Në vitin 2016: A,DR,KM,KO,KORR,SHP; 

- Në vitin 2017: KO,KORR, TNJ; 

- Në vitin 2018: A,DR,KM,KO,KORR,SHP. 

 
Ngarkesa me Informata PPN (927 Informata PPN), në fund të vitit 2018, rezulton të jetë në 
nivelet si në vijim:  
 

- 600 Informata PPN të korrupsionit, apo 64.72%, 

- 234 Informata PPN të krimeve ekonomike, apo 25.24%, 

- 36 Informata PPN të shpërlarjes së parasë, apo 3.88%, 

- 29 Informata PPN të drogave, apo 3.13%, 

- 14 Informata PPN të trafikimit me njerëz, apo 1.51%, 

- 7 Informata PPN të kontrabandimit me migrantë, apo 0.76%, 

- 4 Informata PPN të krimit të organizuar, apo 0.43%, 

- 3 Informata PPN të armëve, apo 0.32%.
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3.2 KRONOLOGJIA E MBYLLJES SË INFORMATAVE PPN  
  
Prokuroritë4  përgjatë viteve 2013-2018, kanë pranuar 2813 Informata PPN të reja, për veprat e pretenduara penale karakteristike, ndërsa 
përgjatë periudhës së njëjtë kanë mbyllur 2541 Informata PPN apo 90.33% (shih fig. 16). 

Figura 16 
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1 A 2      1 1 100       1 2 200 

2 DR 13 7 53.85 21 12 57.14 9 2 22.22 30 19 63.33 28 18 64.29 31 36 116.13 

3 KM 6 2 33.33 7 1 14.29 7 2 28.57 1   2 1 50 1 14 1400 

4 KO 1   6 3 50 3 3 100 1 3 300 1 4 400 3 10 333 

5 KORR 165 81 49.09 179 143 79.89 238 153 64.29 330 274 83.03 367 495 134.88 443 529 119.41 

6 SHP 30 24 80 14 11 78.57 17 12 70.59 20 6 30 15 11 73.33 29 49 168.97 

7 TNJ 8 5 62.50 9 4 44.44 11 3 27.27 3 5 166.67 3 6 200 3 2 66.67 

8 E    36 12 33.33 110 72 65.45 149 104 69.80 207 208 100.48 252 192 76.19 

9 NU                   

 225 119 52.89 272 186 68.38 396 248 62.63 534 411 76.97 623 743 119.26 763 834 109.31 
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3.3 NGARKESA ME INFORMATA “PPN” 
 

Ngarkesa me lëndë (Informata PPN), për veprat e pretenduara penale karakteristike ka filluar të zvogëlohet nga viti 2017 duke vazhduar 
edhe në vitin 2018 (shih figura 17).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

304 
+119 raste 

+161 raste 

+430 raste 
- 66 raste - 21 raste 

2013 2014 2015 2016 2017 2018

#  

 
 

2013 
Në vitin 

2014 kishte 
+/- lëndë se 
në vitin 2013 

 
2014 

Në vitin 2015 
kishte +/- 
lëndë se në 
vitin 2014 

 
2015 

Në vitin 2016 

kishte +/- 
lëndë se në 
vitin 2015 

 
2016 

Në vitin 
2017 kishte 
+/- lëndë se 
në vitin 2016 

 
2017 

Në vitin 
2018 kishte 
+/- lëndë se 
në vitin 2017 

 
2018 

1 A 4 0 4 0 4 0 4 0 4 -1 3 

2 DR 13 +10 23 +7 30 +12 42 +7 49 -20 29 

3 KM 6 +9 15 +6 21 -2 19 +1 20 -13 7 

4 KO 2 +8 10 0 10 +1 11 -1 10 -6 4 

5 KORR 248 +54 302 +97 399 +301 700 -97 603 -3 600 

6 SHP 25 +7 32 +3 35 +15 50 +17 67 -31 36 

7 TNJ 6 +5 11 +9 20 -4 16 -3 13 +1 14 

8 E  +26 26 +39 65 +107 172 +10 182 +52 234 

9 NU            

Gjithsej: 304  423  584  1014  948  927 

   Figura 17 
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3.4 PERFORMANCA NË MBYLLJEN E RASTEVE PËR PERSONA (PPN) 
 

 
Prokuroritë themelore dhe prokuroria speciale gjatë viteve 2013-2018, në kuadër të Informatave 
PPN, kanë pranuar 4517 persona për veprat e pretenduara penale karakteristike, ndërsa gjatë 
periudhës së njëjtë kanë mbyllur, raste për 4069 persona apo 92.12% (shih figurën 5).  
 
Performanca në procedimin e rasteve të 4069 personave të përfshirë në veprat penale 
karakteristike në raport me numrin e rasteve të pranuara, rezulton me nivelet si në vijim:  
 

- Në vitin 2013 janë mbyllur 38.01% të personave; 

- Në vitin 2014 janë mbyllur 67.26% të personave; 

- Në vitin 2015 janë mbyllur 67.52% të personave; 

- Në vitin 2016 janë mbyllur 83.87% të personave; 

- Në vitin 2017 janë mbyllur 124.74% të personave; 

- Në vitin 2018 janë mbyllur 119.29% të personave. 

 
Performanca në zvogëlimin e ngarkesës me persona, ka rezultuar me sukses për veprat penale 
në vitet si në vijim:  
  

- Në vitin 2013: asnjë; 

- Në vitin 2014: asnjë; 

- Në vitin 2015: A,KO; 

- Në vitin 2016: KM,TNJ; 

- Në vitin 2017: KM,KO,KORR,TNJ; 

- Në vitin 2018: A.DR,KM,KO,KORR,SHP. 

 
Ngarkesa me rastet e personave në fund të vitit 2018, rezulton të jetë në nivelet si në vijim: 
  

- 1052 persona për korrupsion, apo 70.09%, 

- 1872 persona për krime ekonomike, apo 18.72%. 

- 79 persona për shpëlarje të parasë, apo 5.26%, 

- 46 persona për droga, apo 3.06%, 

- 21 persona për trafikimit me njerëz, apo 1.40%, 

- 9 persona për krim të organizuar, apo 0.59%, 

- 8 persona për kontrabandim me migrantë, apo 0.53%, 

- 5 persona për armëve, apo 0.33%. 
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3.5 KRONOLOGJIA E MBYLLJES SË RASTEVE PËR PERSONA 
 
Prokuroritë përgjatë viteve 2013-2018, kanë pranuar 4517 raste për Persona të përfshirë në Informatat PPN, të reja, për veprat e 
pretenduara penale karakteristike, ndërsa gjatë të njëjtës periudhë kanë mbyllur rastet e 4069 Personave, apo 92.12% (shih figura 18). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 18 
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1 A 23      1 1 100       2 23 1150 

2 DR 21 8 38.10 30 12 40 16 4 25 34 19 55.88 29 26 89.66 34 45 132.35 

3 KM 23 4 17.39 15 2 13.33 13 2 15.38 1 1 100 1 1 100 2 46 2300 

4 KO 4   15 7 46.67 7 4 57.14 15 13 86.67 8 10 125 9 27 300 

5 KORR 331 133 40.18 365 281 76.99 460 336 73,04 479 457 95.41 593 813 137.10 746 913 122.39 

6 SHP 48 25 52.08 33 20 60.61 37 20 54.05 55 15 27.27 21 18 85.71 82 121 147.56 

7 TNJ 13 6 46.15 12 7 58.33 18 8 44.44 4 7 175 4 7 175 3 2 66.67 

8 E    37 12 32.43 113 74 65.49 156 112 71.79 221 219 99.10 283 208 73.50 

9 NU                   

 463 176 38.01 507 341 67.26 665 449 67.52 744 624 83.87 877 1094 124.74 1161 1385 119.29 
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3.6 NGARKESA ME PERSONA 
 

Ngarkesa me persona të përfshirë në informatat PPN, për veprat e pretenduara penale karakteristike ka filluar të zvogëlohet nga viti 2017 
duke vazhduar edhe në vitin 2018 (shih figura 19). 

Figura 19 
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#  

 
 

2013 
Në vitin 2014 

kishte +/- 
PERSONA se 
në vitin 2013 

 
2014 

Në vitin 2015 
kishte +/-  

PERSONA  se 
në vitin 2014 

 
2015 

Në vitin 2016 

kishte +/-  
PERSONA  se 
në vitin 2015 

 
2016 

Në vitin 2017 
kishte +/-  

PERSONA se 
në vitin 2016 

 
2017 

Në vitin 2018 
kishte +/-  

PERSONA se 
në vitin 2017 

 
2018 

1 A 27 -1 26 0 26 0 26 0 26 -21 5 

2 DR 23 +18 41 +12 53 +15 68 0 68 -22 46 

3 KM 21 +21 42 +13 55 -4 51 +1 52 -44 8 

4 KO 6 +22 28 -2 26 +3 29 -1 28 -19 9 

5 KORR 578 +107 685 +166 851 +350 1201 -99 1102 -50 1052 

6 SHP 45 +20 65 +10 75 +41 116 +16 132 -53 79 

7 TNJ 13 +5 18 +13 31 -6 25 -5 20 +1 21 

8 E  +28 28 +40 68 +113 181 +19 200 +81 281 

9 NU            

Gjithsej: 713 +220 933 +252 1185 +512 1697 -69 1628 -127 1501 
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3.7 SUBJEKTET PARASHTRUESE TË INFORMATAVE PPN 
 

Subjektet e ndryshme, përgjatë viteve 2013-2018, kanë proceduar nëpër prokurori 3.028 Informata PPN me 4.848 persona të përfshirë në 
veprat e pretenduara penale karakteristike (shih figura 20).   

Figura 20 
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5. ASPEKTE KRASIMORE TË PERFORMANCËS SË PROKURORIVE 
 
Përgjatë viteve 2013-2018, prokuroritë kanë pranuar kallëzime penale dhe informata PPN për 
veprat penale karakteristike, ndërsa gjatë të njëjtës periudhë kanë trajtuar dhe proceduar 
kallëzime penale dhe informata PPN. 
 
Gjatë periudhës kohore 2013-2018, në total janë pranuar 9.872 kallëzime penale me 15.862 
persona ndërsa janë proceduar 9.013 kallëzime penale me 15.687 persona, si dhe janë pranuar 
2.813 Informata PPN me 4.517 persona ndërsa janë mbyllur 2.541 Informata PPN me 4069 
persona (shih figurën 24). Në bazë të rezultateve të gjeneruara lidhur me numrin e rasteve të 
proceduara (kallëzime penale me persona dhe Informata PPN me persona), në raport me 
numrin e rasteve të pranuara   rezulton se sipas nivelit të arritshmërisë së performancës për 
katër kriteret (1.Kallëzimet penale, 2 personat në kallëzime penale, 3.Informatat PPN dhe 4.Personat në 
Informatat PPN), renditja e prokurorive është si në vijim: 

- 107.49%, Prokuroria Speciale; 
- 90.31%, Prokuroria Themelore në Prizren; 
- 89.17%, Prokuroria Themelore në Gjilan; 
- 88.46%, Prokuroria Themelore në Prishtinë; 
- 87.52%, Prokuroria Themelore në Ferizaj; 
- 84.48%, Prokuroria Themelore në Pejë; 
- 80.71%, Prokuroria Themelore në Gjakovë; 
- 61.62%, Prokuroria Themelore në Mitrovicë. 

 
Në fund të vitit 2018 (31 dhjetor 2018), ngarkesa me lëndë (shih figurën 25), për veprat penale 
karakteristike, rezulton të jetë: 1755 kallëzime penale me 3086 persona dhe 922 Informata PPN 
me 1494 persona, prej të cilave, sipas kuotës së ngarkesës me kallëzime penale me persona dhe 
Informatave PPN me persona, rezulton kjo renditje e prokurorive sipas kuotës: 

- 3620 Prokuroria Themelore në Prishtinë  (850 PP me 1508 P dhe 490 PPN me 772 P); 

- 1322 Prokuroria Themelore në Mitrovicë  (447 PP me 661 P dhe 81 PPN me 133 P); 

- 667 Prokuroria Themelore në PSRK  (89 PP me 323 P dhe 71 PPN me 184P); 

- 446 Prokuroria Themelore në Ferizaj  (64 PP me 156 P dhe 81 PPN me 145 P); 
- 369 Prokuroria Themelore në Pejë  (49 PP me 68P dhe 114 PPN me 138 P); 
- 347 Prokuroria Themelore në Prizren  (98 PP me 164 P dhe 36 PPN me 49 P); 
- 303 Prokuroria Themelore në Gjakovë  (93 PP me 127 P dhe 34 PPN me 49 P); 
- 183 Prokuroria Themelore në Gjilan (65 PP me 79 P dhe 15 PPN me 24 P) 

 
Gjatë viteve 2013-2018, janë proceduar rastet e 15.687 personave të përfshirë për veprat penale 
karakteristike, ndërsa sipas kriterit sasior të procedimit të rasteve për persona (shih figurën 26), 
niveli i performancës së prokurorive rezulton të jetë si në vijim: 

- 4976 persona, Prokuroria Themelore në Prishtinë; 
- 2387 persona, Prokuroria Themelore në Prizren; 
- 1809 persona, Prokuroria Speciale; 
- 1517 persona, Prokuroria Themelore në Gjilan; 
- 1485 persona, Prokuroria Themelore në Mitrovicë; 
- 1444 persona, Prokuroria Themelore në Ferizaj; 
- 1289 persona, Prokuroria Themelore në Pejë; 
- 780 persona, Prokuroria Themelore në Gjakovë. 

 



34 | F a q e  
 

4.1 PERFORMANCA NË PROCEDIMIN E RASTEVE  
 
Në tabelë pasqyrohet performanca e prokurorive në procedimin e lëndëve (Kallëzime penale me persona dhe Informata PPN me persona) në 
raport me lëndët e pranuara gjatë periudhës kohore 2013-2018 (shih figurën 21). 

# 2013 - 2018 A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU # KUOTA % 

 
PSRK 

Kallëzime penale PP 118.18% 153.85% 75% 78% 130.14% 134.69% 100% 100% 20% a 110.88% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 261.11% 148.39% 167.82% 103.54% 171.05% 196.61% 326.67% 93.33% 111.11% b 141.66%  
107.49% Informata PPN 100% 150% 108.33% 109.52% 82.46% 88.80%  100%  c 87.65% 

Persona PP N 95.45% 100% 100% 91.04% 85.31% 96.43%  116.67%  d 89.78% 

 
PRISHTINË 

Kallëzime penale PP 47.61% 70.22% 60.87%  93.51%  60.92% 102.06% 150% a 82.38% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 61.90% 70.76% 59.51%  102.16%  94.09% 97% 300% b 86.66%  
88.46% Informata PPN     98.07%   72.02%  c 92.86% 

Persona PP N     95.85%   69.10%  d 91.93% 

 
PRIZREN 

Kallëzime penale PP 100% 93.76% 100%  106.86% 33.33% 104.55% 104.96% 100% a 99.49% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 98.31% 94.12% 93.18%  106.06% 27.27% 108.33% 109.99% 100% b 103.92%  
90.31% Informata PPN 100% 33.33%   84.49% 100% 50% 37.50%  c 77.83% 

Persona PP N 100% 42.86%   84.30% 100% 50% 37.50%  d 80% 

 
PEJË 

Kallëzime penale PP 50% 90.67% 60%  100%  77.78% 95.24% 75% a 93.43% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 33.33% 92.12% 66.67%  101.47%  77.78% 96.65% 80% b 94.99%  
84.48% Informata PPN  73.68% 66.67%  78.33%  87.50% 66.90%  c 72.82% 

Persona PP N  80.19% 66.67%  81.66%  82.35% 67.01%  d 76.67% 

 
GJILAN 

Kallëzime penale PP 72.72% 91.01% 93.33%  99.08%  82.61% 99.52% 100% a 94.83% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 78.26% 93.04% 88.89%  101.49%  82.93% 92.62% 100% b 95.53%  
89.17% Informata PPN  81.25%   92.98% 100% 55.56% 88.89%  c 85.71% 

Persona PP N  72.22%   87.65% 100% 41.67% 90%  d 80.60% 

 
MITROVICË 

Kallëzime penale PP 33.33% 85.71% 69.23%  88.72%  68.97% 56.52% 50% a 76.35% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 66.67% 87.27% 64%  101.04%  107.69% 58.76% 50% b 82.45%  
61.62% Informata PPN  42.86% 60%  42.70%  50%   c 42.86% 

Persona PP N  26.67% 80%  46.15%  50%   d 44.81% 

 
FERIZAJ 

Kallëzime penale PP 107.14% 95.96% 75%  100%  103.25% 99.17% 100% a 97.54% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 106% 93.93% 78.13%  98.35%  109.09% 97.49% 87.50% b 96.74%  
87.52% Informata PPN 100% 25% 50%  72.37%  90.91% 87.95%  c 81.28% 

Persona PP N 100% 25% 40%  65.06%  100% 85.34%  d 74.50% 

 
GJAKOVË 

Kallëzime penale PP 80% 76.67% 82.35%  96.74%  84.21% 92.52% 100% a 86.56% a+b+c+d : 4= 

Persona PP 88.89% 82.39% 95.24%  105.71%  91.89% 88.97% 50% b 91.87%  
80.71 Informata PPN  100%   74.29%  100% 100%  c 75.23% 

Persona PP N  100%   68.18%  100% 100%  d 69.18% 

Figura 21
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4.2 NGARKESA ME LËNDË 

 
Në tabelë pasqyrohet ngarkesa e prokurorive me lëndë në fund të vitit 2018 (kallëzime penale me 
persona dhe Informata PPN me persona), ndërsa në kolonën e fundit pasqyrohet përqindja e 
ngarkesës së prokurorisë në raport me ngarkesën e përgjithshme në nivel të sistemit prokurorial 
(shih figurën 22). 
 

# 2013 - 2018 A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU # Pjesemarrja  
në total 

 
PSRK 

Kallëzime penale PP 4 3 7 31 14 19 1 1 9 89 5.07% 

Persona PP 4 8 11 139 50 47 3 2 59 323 10.47% 

Informata PPN   1 3 31 32 2 2  71 7.70% 

Persona PP N   2 8 96 74 2 2  184 12.32% 

 
PRISHTINË 

Kallëzime penale PP 11 560 23 2 90  48 114 2 850 48.43% 

Persona PP 15 789 61 2 319  94 226 2 1508 48.87% 

Informata PPN 2 2 2  369   115  490 53.15% 

Persona PP N 2 2 2  615   151  772 51.67% 

 
PRIZREN 

Kallëzime penale PP 3 47 1  20   27  98 5.58% 

Persona PP 4 74 4  50   32  164 5.31% 

Informata PPN  3   20  1 12  36 3.90% 

Persona PP N  3   33  1 12  49 3.28% 

 
PEJË 

Kallëzime penale PP  32 3  1  1 11 1 49 2.79% 

Persona PP  42 4  7  1 13 1 68 2.20% 

Informata PPN  8  1 24 2  79  114 12.36% 

Persona PP N  9  1 45 2  81  138 9.24% 

 
GJILAN 

Kallëzime penale PP 3 46 4  8  2 2  65 3.70% 

Persona PP 5 49 5  13  5 2  79 2.56% 

Informata PPN  3 2  2 1 5 2  15 1.63% 

Persona PP N  5 2  6 1 8 2  24 1.61% 

 
MITROVICË 

Kallëzime penale PP 5 156 8  63  24 190  447 25.47% 

Persona PP 15 223 20  96  37 267 3 661 21.42% 

Informata PPN  10 2  67  2   81 8.79% 

Persona PP N  19 2  107  5   133 8.90% 

 
FERIZAJ 

Kallëzime penale PP 6 14 4  19  4 17  64 3.65% 

Persona PP 29 28 7  59  9 24  156 5.06% 

Informata PPN 1 3   53   24  81 8.79% 

Persona PP N 3 8   101   33  145 9.71% 

 
GJAKOVË 

Kallëzime penale PP 1 55 3  15   18 1 93 5.30% 

Persona PP 1 69 5  23   27 2 127 4.12% 

Informata PPN     34     34 3.69% 

Persona PP N     49     49 3.28% 

Figura 22 
 

Totali: 

Kallëzime penale PP 1755 

Persona PP 3086 

Informata PPN 922 

Persona PP N 1494 



36 | F a q e  
 

 
 
4.3 MËNYRA E PROCEDIMIT TË PERSONAVE 

 
Në tabelë pasqyrohen të dhënat lidhur me mënyrën e procedimit të rasteve për persona, në të 
gjitha prokuroritë, gjatë peridhës kohore 2013-2018, ndërsa në kolonën e fundit adresohet 
pjesëmarrja në përqindje e prokurorisë në raport me numrin e përgjithshëm (shih figurën 23). 

 
 

# 2013 - 2018 
A DR KM KO KORR SHP TNJ E NU TOTALI Pjesëmarrja  

në total 

 
PSRK 

Hudhje    9 19 38 74 6 4  150 4.79% 

Pushim 20 43 43 273 264 111 15 2 8 779 28.21% 

Aktakuza 27 49 94 307 278 43 28 8 22 856 8.86% 

Mënyrë tjetër     15 5 4    24 18.32% 

 
PRISHTINË 

Hudhje  2 215 5  792  8 358  1380 44.06% 

Pushim  39 9  603  14 92 3 760 27.53% 

Aktakuza 24 1411 83  715  153 419 3 2808 29.06% 

Mënyrë tjetër   7   18   3  28 21.37% 

 
PRIZREN 

Hudhje  2 49   141 2 3 235 2 434 13.86% 

Pushim 6 41 12 1 213 1 12 114 1 401 14.52% 

Aktakuza 47 877 29 13 287  24 221 5 1503 15.55% 

Mënyrë tjetër  3 10   24   12  49 37.40% 

 
PEJË 

Hudhje   37   162  4 42 1 246 7.85% 

Pushim  42 3  169  22 42 4 282 10.21% 

Aktakuza 1 489 5  153  15 87 3 753 7.79% 

Mënyrë tjetër   5     1 2  8 6.11% 

 
GJILAN 

Hudhje   10 1  219  3 54 1 288 9.20% 

Pushim 2 12 10  141  4 25  194 7.03% 

Aktakuza 16 513 53  253  27 172  1034 10.70% 

Mënyrë tjetër      1     1 0.76% 

 
MITROVICË 

Hudhje   74   132  1 95 3 305 9.74% 

Pushim  13 8  35  8 35  99 3.59% 

Aktakuza 6 618 8  216  61 164  1073 11.10% 

Mënyrë tjetër   1   6   1  8 6.11% 

 
FERIZAJ 

Hudhje  2 16 1  65  6 96  186 5.94% 

Pushim 3 22 4  82  2 29  142 5.14% 

Aktakuza 19 563 20 2 206  67 222 7 1106 11.45% 

Mënyrë tjetër   3   4   3  10 7.63% 

 
GJAKOVË 

Hudhje  2 16 3  82  5 35  143 4.57% 

Pushim 1 15 4  61  7 16  104 3.77% 

Aktakuza 4 259 15  153  21 77 1 530 5.48% 

Mënyrë tjetër  1      1 1  3 2.29% 

Figura 23 
 

Totali  

Hudhje  3132 

Pushim 2761 

Aktakuza 9663 

Mënyrë tjetër  131 
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5.KONSTATIME 

5.1 TË GJETURAT E PËRGJITHSHME 

 
1. Përgjatë gjashtë (6) viteve (2013-2018), të funksionimit të Mekanizmit Përcjellës 

Ndërinstitucional për veprat penale karakteristike, prokuroritë kanë pranuar 9872 

kallëzime penale të reja, ndërsa kanë proceduar 9013 kallëzime penale apo 91.30%. 

Konstatojmë se në vitin 2018 për herë të parë (që nga viti 2013), prokuroritë kanë 

proceduar më shumë kallëzime penale (2552) për veprat penale karakteristike në raport 

me numrin e kallëzimeve penale të pranuara të reja (2381); 

2. Ngarkesa me lëndë për veprat penale karakteristike ka qenë sfidë për prokurorinë deri 

në vitin 2017, në të cilin vit për herë të parë është arritur të zvogëlohet ngarkesa me 

kallëzime penale për veprat penale karakteristike (33 kallëzime penale më pak se në vitin 

2016). Prokuroritë kanë vazhduar trendin e zvogëlimit të ngarkesës me kallëzime penale 

edhe në vitin 2018 (174 raste më pak se në vitin 2017); 

3. Konstatojmë se prokuroritë në tri vitet e fundit (2016, 2017 dhe 2018), në vazhdimësi 

kanë arritur të procedojnë më shumë raste për persona (të përfshirë në kallëzimet penale të 

veprave penale karakteristike), në raport me numrin e rasteve të pranuara për persona, në 

vitet respektive;  

4. Konstatojmë se zvogëlimi i ngarkesës me persona (në kallëzimet penale), ka filluar që nga 

viti 2016 (149 persona më pak se në vitin 2015),  duke vazhduar me trendin e njëjtë edhe në 

vitin 2017 (512 persona më pak se në vitin 2016), si dhe në vitin 2018 (300 persona më pak se 

në vitin 2017); 

5. Konstatojmë se 94.20% të kallëzimeve penale (9229) dhe 91.95% të personave (14585), 

janë parashtruar nga Institucionet shtetërore, ndërsa 5.80% të kallëzimeve penale (573) 

dhe 8.05%, të personave (1277), janë parashtruar nga qytetarët.   Konstatojmë se policia e 

ka proceduar numrin më të lartë të kallëzimeve penale (8014 apo 81.18%), dhe 

personave (12560 apo 79.18%); 

6. Konstatojmë se nga tërësia prej 9665 rasteve të proceduara për persona, për 61.61% të 

personave janë ngritur aktakuza; për 19.97% të personave janë hudhur kallëzimet 

penale; për 0.10% të personave janë shqiptuar masa për trajtim të detyrueshëm 

psikiatrik; për 0.04% të personave është transferuar proceduara penale në shtetin tjetër; 

për 17.58% të personave janë pushuar hetimet dhe për 0.69% të personave është 

bashkuar proceduara penale; 

7. Konstatojmë se gjykatat kanë aprovuar 48.16% të kërkesave për caktimin e paraburgimit 

të personave të përfshirë në veprat penale karakteristike; 

8. Konstatojmë se gjykatat i kanë hudhur 6.07% të aktakuzave para shqyrtimit gjyqësor;  

kanë shpallur fajtor 77.61 të të akuzuarve; i kanë liruar nga aktakuza 9.77% të të 

akuzuarve si dhe i kanë refuzuar 6.54% të aktakuzave  ndaj të akuzuarve; 

 
9. Konstatojmë se Gjykata e Apelit ka aprovuar 5.46% të ankesave të prokurorëve ndaj 

vendimeve të gjykatave të shkallës, lidhur me vendimet mbi dënimin apo për arsye 

tjera; 
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10. Konstatojmë se në vitin 2017, prokuroritë për herë të parë (që nga viti 2013), kanë 

proceduar më shumë Informata PPN (743) për veprat e pretenduara penale në raport me 

numrin e Informatave PPN të pranuara të reja (623). Poashtu, në vitin 2018 janë 

proceduar më shumë Informata PPN (834) në raport me numrin e Informatave të 

pranuara (763); 

11. Në vitin 2017, Prokuroritë kanë arritur të zvogëlojnë ngarkesën me Informata PPN (66 

Informata PPN më pak se në vitin 2016), trend i cili ka vazhduar edhe në vitin 2018  (21 

Informata PPN më pak se në vitin 2017); 

12. Konstatojmë se prokuroritë në vitin 2017 për herë të parë kanë arritur të procedojnë më 

shumë raste për persona (1094) në raport me rastet e pranuara për persona (877), ky 

trend ka vazhduar edhe në vitin 2018, në të cilin janë pranuar 1161 raste për persona 

ndërsa janë proceduar 1385 raste për persona; 

13. Në vitin 2017, Prokuroritë kanë arritur të zvogëlojnë ngarkesën me persona në 

Informatat PPN (69 persona më pak se në vitin 2016), trend i cili ka vazhduar edhe në vitin 

2018  (127 persona më pak se në vitin 2017); 

14. Konstatojmë se 94.02% të Informatave PPN dhe 91.21% të personave janë parashtruar 

nga Institucionet shtetërore, ndërsa qytetarët kanë parashtuar 5.98% të Informatave PPN 

dhe 8.79%, të personave.  

 
5.2 TË GJETURAT E VEÇANTA 

 
1. Konstatojmë se zbatimi i planit strategjik 2016-2018 për luftimin e korrupsionit dhe 

krimeve ekonomike, ka ngritur nivelin e numrit të procedimit të kallëzimeve penale në 

raport me numrin e kallëzimeve penale të pranuara. Këtë konstatim e bazojmë mbi 

faktet statistikore, si në vijim: 

a. Përgjatë viteve 2013-2015, janë pranuar 1307 kallëzime penale të korrupsionit 

ndërsa janë proceduar 1170 kallëzime penale, apo 89.52%; 

b. Përgjatë viteve 2016-2018, janë pranuar 1103 kallëzime penale të korrupsionit 

ndërsa janë proceduar 1332 kallëzime penale, apo 120.76%; 

c. Përgjatë viteve 2014-2015, janë pranuar 989 kallëzime penale të krimeve 

ekonomike ndërsa janë proceduar 727 kallëzime penale, apo 73.51%; 

d. Përgjatë viteve 2016-2018, janë pranuar 1163 kallëzime penale të krimeve 

ekonomike ndërsa janë proceduar 1340 kallëzime penale, apo 115.22%. 

2. Konstatojmë se niveli më i lartë i zvogëlimit të ngarkesës me kallëzime penale i 

adresohet veprave penale të Korrupsionit. Në vitin 2016 ngarkesa është zvogëluar për 91 

kallëzime penale, në vitin 2017 për 131 raste dhe në vitin 2018 për 86 kallëzime penale; 

3. Konstatojmë se zbatimi i planit strategjik 2016-2018 për luftimin e korrupsionit dhe 

krimeve ekonomike, ka ngritur  nivelin e numrit të procedimit të rasteve për persona në 

raport me  numrin e rasteve të pranuara. Këtë konstatim e bazojmë mbi faktet 

statistikore, si në vijim: 

a. Përgjatë viteve 2013-2015, janë pranuar 2779 persona në kallëzimet penale të 

korrupsionit ndërsa janë proceduar 2578 persona, apo 92.77%; 
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b. Përgjatë viteve 2016-2018, janë pranuar 2036 persona në kallëzimet penale të 

korrupsionit ndërsa janë proceduar 2940 persona, apo 144.40%; 

c. Përgjatë viteve 2014-2015, janë pranuar 1233 persona në kallëzimet penale të 

korrupsionit ndërsa janë proceduar 857persona, apo 69.51%; 

d. Përgjatë viteve 2016-2018, janë pranuar 1532 persona në kallëzimet penale të 

korrupsionit ndërsa janë proceduar 1809 persona, apo 118.08%. 

4. Konstatojmë se niveli më i lartë i zvogëlimit të ngarkesës me persona i adresohet 

veprave penale të Korrupsionit. Në vitin 2016 ngarkesa është zvogëluar për 392 persona, 

në vitin 2017 për 508 persona dhe në vitin 2018 për 123 persona; 

5. Konstatojmë se Policia ka të parashtruar numrin më të lartë të rasteve, me 81.18% të 

kallëzimeve penale dhe 79.18% të personave; 

6. Konstatojmë se përqindja më e lartë të rasteve të proceduara për persona i adresohet 

veprave penale të Korrupsionit me 35.08% të personave, pasuar nga veprat penale të 

Drogave me 34.84% të personave. Këtë konstatim e mbështesim me faktet si në vijim: 

a. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të hudhjes së rasteve për persona, me 52.06%; 

b. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të shqiptimit të masave për trajtim të 

detyrueshëm psikiatrik, me 26.67%; 

c. Korrupsioni ka nielin më të lartë të bashkimit të procedurës penale, me 49.54%; 

d. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të pushimit të hetimeve, me 56.85%; 

e. Drogat kanë nivelin më të lartë të aktakuzave për dhënien e urdhrit ndëshkimor, 

me 81.23%; 

f. Drogat kanë nivelin më të lartë të aktakuzave të drejtpërdrejta, me 81.23%; 

g. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të aktakuzave pas zhvillimit të hetimeve, me 

32.88%; 

7. Konstatojmë se 37.15% të veprimeve/vendimeve procedurale të prokurorëve i 

adresohen veprave penale të Korrupsionit, pasuar nga 27.65% të veprimeve /vendimet 

për veprat penale të Drogave; 

8. Konstatojmë se numri më lartë i kërkesave për caktimin e paraburgimit i adresohet 

veprave penale të Drogave, me 1096 kërkesa, prej të cilave gjykatat kanë miratuar 50%;  

9. Konstatojmë se nivelin më të lartë të vendimeve të gjykatës rezulton të kenë veprat 

penale të Drogave, me 46.50%. Ndërsa, sa i përket llojeve të vendimeve, rezulton se: 

a. Drogat kanë nivelin më të lartë të akuzuarve të shpallur fajtor me 55.74%; 

b. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të akuzuarve të liruar, me 76.45%; 

c. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të aktakuzave të hudhura para shqyrtimit 

gjyqësor, me 49.11%; 

d. Korrupsioni ka nivelin më të lartë të refuzimit të aktakuzës, me 62.64%; 

10. Konstatojmë se Gjykata e Apelit ka aprovuar 5.46% të ankesave mbi dënimin apo për 

arsyet tjera; 

11. Konstatojmë se nivelin më të lartë të ankesave ndaj vendimeve të gjykatës  së shkallës së 

parë, mbi dënimin apo për arsye tjera, rezulton të ketë korrupsioni, me 51.37%; 

 
12. Konstatojmë se zbatimi i planit strategjik 2016-2018 për luftimin e korrupsionit dhe 

krimeve ekonomike, ka ngritur  nivelin regjistrimit të Informatave PPN, për veprat 
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penale të korrupsionit dhe krimeve ekonomike. Këtë konstatim e bazojmë mbi faktet 

statistikore, si në vijim: 

a. Gjatë viteve 2013-2015 janë pranuar 582 raste ndërsa gjatë viteve 2016-2018 janë 

pranuar 1140 raste të Korrupsionit, që rezulton me ngritje prej 195.88%; 

b. Gjatë viteve 2013-2015 janë pranuar 146 raste ndërsa gjatë viteve 2016-2018 janë 

pranuar 608 raste të Krimeve ekonomike, që rezulton me ngritje prej 416.44%; 

13. Konstatojmë se niveli më i lartë i ngarkesës me Informata PPN, i adresohet veprave 

penale të Korrupsionit. Këtë konstatim e bën edhe më të veçantë fakti se në tre vitet e 

para 2013-2015 (të mekanizmit përcjellës), mesatarja e ngarkesës ishte 316 Informata PPN, 

ndërsa në tre vitet tjera (2016-2018), pas hyrjes në fuqi të planit strategjik, mesatarja 634 

Informata PPN, që e provon rritjen prej 200.63%; 

14. Konstatojmë se zbatimi i planit strategjik 2016-2018 për luftimin e korrupsionit dhe 

krimeve ekonomike, ka ngritur  nivelin regjistrimit të Personave (në Informata PPN), për 

veprat penale të korrupsionit dhe krimeve ekonomike. Këtë konstatim e bazojmë mbi 

faktet statistikore, si në vijim: 

a. Gjatë viteve 2013-2015, janë regjistruar 1156 persona ndërsa gjatë viteve 2016-

2018 janë pranuar 1818 raste të Korrupsionit, që rezulton me ngritje prej 157.27%; 

b. Gjatë viteve 2013-2015 janë pranuar 150 raste ndërsa gjatë viteve 2016-2018 janë 

pranuar 660 raste të Krimeve ekonomike, që rezulton me ngritje prej 400%; 

15. Konstatojmë se niveli më i lartë i ngarkesës me Persona (në Informata PPN), i adresohet 

veprave penale të Korrupsionit. Këtë konstatim e bën edhe më të veçantë fakti se në tre 

vitet e para 2013-2015 (të mekanizmit përcjellës), mesatarja vjetore e ngarkesës ishte 704 

persona, ndërsa në tre vitet tjera (2016-2018), dmth, pas hyrjes në fuqi të planit strategjik, 

mesatarja vjetore e ngarkeses rezulton të jetë 1118 persona, që tregon rritjen prej 

158.81%; 

16. Konstatojmë se Institucionet shtetërore (2013-2018), janë parashtruesit me përqindjen 

shumë të lartë të parashtrtimit të Informatave PPN me persona, për veprat penale të 

Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike. Këtë konstatim e mbështesim me faktet si në 

vijim: 

- Institucionet shtetërore kanë parashtruar 91.89% të Informatave PPN dhe 89.34% 

të personave, ndërsa qytetarët kanë parashtruar 08.11% të Informatave PPN dhe 

10.66% të personave për veprat penale të Korrupsionit; 

- Institucionet shtetërore kanë parashtruar 98.28% të Informatave PPN dhe 96.54% 

të personave, ndërsa qytetarët kanë parashtruar 01.72% të Informatave PPN dhe 

03.46% të personave për veprat penale të Krimeve ekonomike; 

17. Konstatojmë se ngarkesa me lëndët e Drogave, është rritur në vazhdimësi, si në vijim:   

- Në vitin 2013, përbënin 32.03% të rasteve dhe 18.91% të personave;  

- Në vitin 2014, përbënin 26.77% të rasteve dhe 20.05% të personave;  

- Në vitin 2015, përbënin 29.56% të rasteve dhe 20.81% të personave;  

- Në vitin 2016, përbënin 42.24% të rasteve dhe 30.54% të personave;  

- Në vitin 2017, përbënin 52.00% të rasteve dhe 40.14% të personave; 

- Në vitin 2018, përbënin 52.08% të rasteve dhe 41.61% të personave. 
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Fakte: Në fund të vitit 2018, numri i përgjithshëm i ngarkesës me lëndë për të gjitha veprat 
penale karakteristike përbënte 913 Kallëzime penale me 1282 persona, prej të cilave vetëm dy 
prokurori themelore (Prishtinë dhe Mitrovicë), përbëjnë shumicën e ngarkesës me lëndë, me 
78.20% të kallëzimeve penale dhe 78.94% të personave, të mbetur të paproceduar. Ndërsa sipas 
prokurorive ngarkesa me lëndë, rezulton të jetë si në vijim:    

- PTh. Prishtinë me 560 kallëzime penale (61.34%) dhe 789 persona (61.54%); 

- PTh. Mitrovicë me 154 kallëzime penale (16.87%) dhe 223 persona (17.39%); 

18. Konstatojmë se gjendja aktuale me lëndët e veprave penale karakteristike shpërfaq 

ngarkesën me lëndët e Drogave, Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike në PTh. Prishtinë 

dhe PTh.Mitrovicë. për më tej, theksojmë se këto dy prokurori përbëjnë shumicën e 

lëndëve të këtyre tre (3) grupeve të veprave penale karakteristike respektivisht, të dy 

këto prokurori, së bashku, përbëjnë: 

- 78.42% të kallëzimeve penale të Drogave dhe 78.94% të personave; 

- 41.38% të Informatave PPN të Drogave dhe 45.65% të personave; 

- 66.52% të Kallëzimeve penale të Korrupsionit dhe 67.14% të personave; 

- 72.67% të Informatave PPN të Korrupsionit dhe 68.63% të personave; 

- 80% të Kallëzimeve penale të Krimeve ekonomike dhe 83.14% të personave; 

- 49.15% të Informatave PPN të Krimeve ekonomike dhe 53.74% të personave. 

Ndërsa, sipas prokurorive ngarkesa me lëndë në fund të vitit 2018, rezulton si në vijim: 
Prokuroria Themelore në Prishtinë: 

- 61.34% të kallëzimeve penale të Drogave dhe 61.54% të personave; 

- 6.90% të Informatave PPN të Drogave dhe 4.35% të personave; 

- 39.13% të Kallëzimeve penale të Korrupsionit dhe 51.70% të personave; 

- 61.50% të Informatave PPN të Korrupsionit dhe 58.46% të personave; 

- 30.00% të Kallëzimeve penale të Krimeve ekonomike dhe 38.11% të personave; 

- 49.15% të Informatave PPN të Krimeve ekonomike dhe 53.74% të personave. 

Prokuroria Themelore në Mitrovicë: 
- 17.09% të kallëzimeve penale të Drogave dhe 17.39% të personave; 

- 34.48% të Informatave PPN të Drogave dhe 41.30% të personave; 

- 27.39% të Kallëzimeve penale të Korrupsionit dhe 15.88% të personave; 

- 11.17% të Informatave PPN të Korrupsionit dhe 10.17% të personave; 

- 50.00% të Kallëzimeve penale të Krimeve ekonomike dhe 45.03% të personave; 

- 0% të Informatave PPN të Krimeve ekonomike dhe 0% të personave. 

19. Konstatojmë se Informatat PPN me persona për veprat e pretenduara penale të 

Korrupsionit kanë rritje të vazhdueshme përgjatë viteve 2013-2018, kjo për faktin se nga 

tërësia e rasteve të pranuara, në regjistrin PPN janë regjistruar: 

- 27.45% të rasteve të pranuara janë regjistuar PPN, në vitin 2013; 

- 27.12% të rasteve të pranuara janë regjistuar PPN, në vitin 2014; 

- 37.90% të rasteve të pranuara janë regjistuar PPN, në vitin 2015; 

- 44.78% të rasteve të pranuara janë regjistuar PPN, në vitin 2016; 

- 49.73% të rasteve të pranuara janë regjistuar PPN, në vitin 2017; 

- 57.68% të rasteve të pranuara janë regjistuar PPN, në vitin 2018. 
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20. Konstatojmë nivelin e lartë, të përbashkët numerikisht, të “Hudhjes së kallëzimeve 

penale për persona dhe të pushimit të hetimeve për persona”, për katër (4) grupe të 

veprave penale karakteristike, nga tërësia e rasteve të proceduara gjatë 2013-2018: 

- 80.00%, hudhje apo pushim të rasteve të personave për Shpërlarje të parasë (1); 

- 57.97%, hudhje apo pushim të rasteve të personave për Korrupsion (2); 

- 47.82%, hudhje apo pushim të rasteve të personave për Krime ekonomike (3); 

- 46.51%, hudhje apo pushim të rasteve të personave për Krim të organizuar (4); 

- 32.81%, hudhje apo pushim të rasteve të personave për Nxitje të urrjetjes; 

- 26.73 hudhje apo pushim të rasteve të personave për Kontrabandim me migrant; 

- 23.17%, hudhje apo pushim të rasteve të personave për Trafikim me njerëz; 

- 21.28%, hudhje apo pushim të rasteve të persona për Armë; 

- 11.82%, hudhje apo pushim të rasteve të persona për Droga. 

21. Konstatojmë se nga tërësia e ngarkesës me lëndët “PPN” në vitin 2018 (927 Informata 

PPN me 1501 persona), dy (2) grupe karakteristike përbëjnë ngarkesën, dhe atë: 

- Korrupsioni 64.72%, të Informatave PPN dhe 70.09% të personave (1); 

- Krimet ekonomike 25.24%, të Informatave PPN dhe 18.72% të personave (2); 

- Shpërlarja e parasë përbën: 3.88%, të Informata PPN dhe 5.26% të personave; 

- Drogat përbëjnë: 3.13%, të Informatave PPN dhe 3.07% të personave; 

- Trafikimi me njerëz përbën: 1.51%, të Informatave PPN dhe 1.40 të personave; 

- Kontrab. me migrant përbën: 0.76%, të Informatave PPN dhe 0.53% të personave; 

- Krimi organizuar përbën: 0.43%, të Informatave PPN dhe 0.60% të personave; 

- Armët përbëjnë: 0.32%, tëInformatave PPN dhe 0.33% të personave.  
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6. REKOMANDIME: 
 
Rekomandimi nr.1: Në PTh. Prishtinë, trajtimi i lëndëve të Drogave të bëhet nga prokurorët 
aktual të “Njësiti”, sepse në bazë të analizës mbi ngarkesën me lëndë për veprat penale të 
drogave, korrupsionit dhe krimeve ekonomike (DKR dhe DP), dhe procedimin e këtyre lëndëve 
sipas udhëzimit mbi normën (DKR dhe DP), rezulton se për trajtimin e ngarkesës me këto 
lëndë, vetëm sipas kriterit të normës vjetore (DKR dhe DP), nevojiten shtatë (7) prokurorë nga 
DKR-ja dhe tre (3) prokurorë nga DP-ja. Numri i propozuar i prokurorëve në Njësitin e PTh. 
Prishtinë rezulton nga të dhënat për ngarkesën me lëndë dhe numrin e lëndëve që një prokuror 
duhet trajtuar sipas udhëzimit administrative për normën orientuese, si dhe përpjesëtimin 
numerik të rasteve të natyrës së njëjtë e të cilat në bazë të kompetencës duhet të trajtohen nga 
prokurorët e DKR-së apo DP-së në Njësit5 (shih tabelën 1).   
PTh. 
Prishtinë 

Kallëzime penale Informata PPN Totali 
rasteve 

Norma 
vjetore 

Prokurorë 
DR KORR E # DR KORR E # # caktohen 

DKR 187 75 19 281 0 305 26 331:8=41 322 :66 5 7 

DP 373 15 95 483 2 64 125 191:8=24 507 :253 2 3 

Tabela 1 

Rekomandimi nr.2: Në Prokurorinë Themelore në Mitrovicë të krijohet Njësiti (si në 
PTh.Prishtinë), me prokurorë të profilizuar për trajtimin eksluzivisht të lëndëve të Drogave, 
Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike. Në njësit të caktohen tre (3) prokurorë nga DKR-ja për 
trajtimin e 127 rasteve të cilat trajtohen në DKR, dhe dy (2), prokurorë nga DP-ja, për trajtimin e 
303 rasteve të cilat trajtohen në DP. Numri i propozuar i prokurorëve në Njësitin e PTh. 
Mitrovicë rezulton nga të dhënat për ngarkesën me lëndë dhe numrin e lëndëve që një prokuror 
duhet trajtuar sipas udhëzimit administrative për normën orientuese (shih tabelën 2).  
PTh. 
Mitrovicë 

Kallëzime penale Informata PPN Total 
raste 

Norma 
vjetore 

Prokurorë 
DR KORR E # DR KORR E # # caktohen 

DKR 26 53 30 109 2 55 0 57:8=8’ 127 :66 2 3 

DP 130 10 160 300 8 12 0 20:8=3’ 303 :253 1 2 

Tabela 2 

Rekomandimi nr.3: Komisionit mbikqyrës, aktual, për veprat penale të korrupsionit dhe 
krimeve ekonomike,  t’i shtohet në kompetencë edhe mbikryqja e rasteve të Drogave në 
sistemin prokurorial, e në veçanti në Njësitet në PTh. Prishtinë dhe PTh. Mitrovicë. Këshilli të 
obligoj Komisionin të raportoj me shkrim në periudha 3, 6, 9 dhe 12 mujore (vjetore), duke 
përfshirë edhe të dhënat për realizimin e normës nga prokurorët (me emër, mbiemër), e “Njësitit”, 
në këto dy (2) prokuroritë themelore.  
Rekomandimi nr.4: Komisioni mbikqyrës për ngritjen e efikasitetit në luftimin e korrupsionit 
dhe krimeve ekonomike, në kuadër të aktiviteteve për zbatimin e obligimeve të përcaktuara nga 
KPK-ja, të verifikoj dhe në periudha të caktuara periodike të raportoj pranë Këshillit për: 

1. Arsyetimin në rastet e hudhjes së kallëzimeve penale dhe pushimit të hetimeve për 

veprat penale të Korrupsionit dhe Krimeve ekonomike; 

2. Arsyetimin në rastet e mbylljes së Informatave PPN për veprat penale të Korrupsionit 

dhe Krimeve ekonomike; 

3. Aktet akuzuese, për veprat penale të Korrupsionit, të hudhura nga gjykatat para 

shqyrtimit gjyqësor dhe të refuzuara nga gjykatat. 

                                                           
5
 Këshilli Prokurorial i Kosovës (2017)”Raporti hulumtues: Identifikimi i ngarkesës me lëndë, përmes analizimit të të 

dhënave mbi gjendjen e veprave penale karakteristike 2013-2016 me qëllim të planifikimit të veprimeve për ngritjen e 
efikasitetit në zgjidhjen e lëndëve të reja”, KPK, Prishtinë  <http://kpk-rks.org/raporte/258/rmp-2017/258> 

http://kpk-rks.org/raporte/258/rmp-2017/258
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SHTOJCË 
 

Në shtojcë pasqyrohen të dhënat statistikore, të cilat mbështesin arsyeshmërinë e parashtrimit të 
rekomandimit nr.1 dhe nr.2  
 
 

a) Ngarkesa me lëndë në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional, në fund të vitit 2018: 

Mekanizmi  Kallëzime penale Persona (KP) Informata PPN Persona (PPN) 

Drogat 913 1282 29 46 

Korrupsioni 230 617 600 1052 

Ekonomike 380 593 234 281 

 
b) Ngarkesa me lëndë në PTh.Prishtinë, në fund të vitit 2018: 

Prishtinë Kallëzime penale Persona (KP) Informata PPN Persona (PPN) 

Drogat 560 789 2 2 

Korrupsioni 90 319 369 615 

Ekonomike 114 226 115 151 

# 764 1334 486 768 

 
c) Ngarkesa me lëndë në PTh.Mitrovicë, në fund të vitit 2018: 

Mitrovicë Kallëzime penale Persona (KP) Informata PPN Persona (PPN) 

Drogat 156 223 10 19 

Korrupsioni 63 98 67 107 

Ekonomike 190 267 0 0 

# 409 588 77 126 

 
d) Ngarkesa e përbashkët me lëndë: PTh. Prishtinë dhe PTh.Mitrovicë, në fund të vitit 2018: 

 Kallëzime penale Persona (KP) Informata PPN Persona (PPN) 

Drogat 716 1012 12 21 

Korrupsioni 153 417 436 722 

ekonomike 304 493 115 151 

# 1173 1922 563 894 

 
e) Raporti i ngarkesës me lëndë të PTh. Prishtinë dhe PTh. Mitrovicë dhe tërësisë së 

ngarkesës me lëndë në Mekanizmin Përcjellës Ndërinstitucional, në fund të vitit 2018. 

Veprat 
penale 

Mekanizmi Përcjellës Totali i përbashkët në: PTh. Prishtinë dhe PTh. Mitrovicë 

KP P PPN P Kallëzime penale Persona (KP) Informata PPN Persona (PPN) 

DR 913 1282 29 46 716 (78.42%) 1012 (78.94%) 12 (41.38%) 21 (45.65%) 

KORR 230 617 600 1052 153 (66.52%) 417 (67.59%) 436 (72.67%) 722 (68.63%) 

E 380 593 234 281 304 (80.00%) 493 (83.14%) 115 (49.15%) 151 (53.74%) 

# 1903 3085 1097 1660 1173 (61.64%) 1922 (62.30%) 563 (51.32%) 894 (53.84%) 
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